
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 276 del 14/10/2016

Registro del Settore

N.  103 del  13/10/2016

Oggetto: Determinazione  a  contrarre  e  aggiudicazione  dei  lavori  di 
restauro  dei  due  quadranti  dipinti  dell'orologio  del  Castello 
Campori  e  del  dipinto  murale  raffigurante  la  Madonna  del 
Bambino e Santi presente sotto il voltone del Castello Campori. 
Z821B7B07F



IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

RELAZIONE

Nel corso dei lavori di sistemazione del Castello Campori, a seguito del sisma, salendo all'esterno 
della torre dell'orologio si è riscontrato che i due quadranti dipinti dell'orologio, necessitano un 
restauro pittorico.

Inoltre l'Amministrazione ha chiesto di restaurare anche il dipinto murale raffigurante la Madonna 
del Bambino e Santi presente sotto il voltone del Castello.

Dopo aver eseguito un sopralluogo, si è riscontrato che il dipinto ha evidenti lesioni ed è da 
restaurare.

Per potere eseguire le lavorazioni di restauro dei due quadranti dipinti dell'orologio e del dipinto 
murale è stato necessario inviare un progetto, con la descrizione dell'intervento, alla Sovrintendenza 
la quale ci ha rilasciato le relative autorizzazioni a procedere ai sensi dell'art. 21 c.4 del D.Lgs. 
42/2004 e s.m.i.

Pertanto sono state interpellate due ditte specializzate, inserite nell'elenco degli operatori economici 
approvato con determinazione n  ー16 del 25/01/2016, le quali hanno fatto pervenire i seguenti 
preventivi:

 Ditta “Marmiroli srl” con sede a Bagnolo in Piano (RE):

a) offerta per restauro quadranti  assunta al   prot. n. 3743 del 11/03/2016 agli atti presso l'UTM 
al prezzo di € 4.100,00 più Iva, tutto compreso;

b) offerta per restauro dipinto sotto il voltone, assunta al prot. n. 5406 del 12/04/2016 agli atti 
presso l'UTM al prezzo di € 3.200,00 più Iva;

            Importo totale delle due offerte è di € 7.300,00 più Iva

 Ditta “L'Arca srl” con sede a Modena in via Turchia, 15/a:

a) offerta per restauro quadranti  assunta al   prot. n. 3561 del 08/03/2016 agli atti presso l'UTM 
al prezzo di € 5.000,00 più Iva; (al prezzo offerto non è ricompreso il noleggio della 
piattaforma aerea stimata per € 1.000,00 circa).

La ditta”L'Arca srl” per quanto riguarda il restauro del dipinto non ha presentato offerta.

Si propone quindi, di aggiudicare le lavorazioni di restauro dei due quadranti dipinti dell'orologio e  
del dipinto murale alla Ditta “Marmiroli srl” con sede a Bagnolo in Piano (RE)  in Strada Vecchia, 
88/1 Partita Iva 02078970353, per una spesa di € 7.300,00 più € 1.606,00 per IVA al 22% in totale € 
8.906,00 ricorrendo al sistema  in economia;

La spesa  dovrà essere imputate al Cap. 3004 “Manut. Straord. Edifici”  e le lavorazioni dovranno 



essere eseguite entro 30 giorni dalla data della determina e per ogni giorno di ritardo verrà applicata  
una penale di € 30,00 .

Soliera, 20/10/2016

Il Tecnico alla Manutenzione
P.I. Sauro Taddei

Premesso che:
- nel corso dei lavori di sistemazione del Castello Campori, a seguito del sisma si è riscontrato che i 
due quadranti dipinti dell'orologio e il dipinto murale raffigurante la Madonna del Bambino e Santi 
presente sotto il voltone del Castello, necessitano di un restauro pittorico.
 

- a seguito dei sopralluoghi effettuati l'Amministrazione ha pertanto  deciso di intervenire con il 
restauro  dell'orologio e del dipinto murale;

Considerato che ai sensi dell'art. 37 co. 1 del  D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40 mila 
Euro e di lavori di importo inferiore a 150 mila Euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;

Dato atto che in tema di qualificazione della stazione appaltante non è ancora vigente il sistema 
previsto dall’articolo 38 del  D.Lgs 50/2016, tuttavia, ai sensi dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs 
50/2016,  fino  alla  data  della  sua  entrata  in  vigore  i  requisiti  di  qualificazione  sono soddisfatti 
mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti (AUSA) di cui all’art. 33 ter del 
DL 179/2012; il Comune di Soliera risulta iscritto all'AUSA con codice n. 0000154914 come da 
attestato rilasciato dall'ANAC in data 04/05/2016;

Rilevato che in applicazione dell’articolo 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 è consentito 
ricorrere al sistema dell'affidamento diretto, in quanto si tratta di affidamento di importo inferiore 
ad Euro 40 mila;

Considerato che, nonostante l’importo dei lavori da affidare sia inferiore ad Euro 40 mila, si ritiene 
di dar corso ad una selezione comparativa di offerte fra più imprese del settore oggetto del
contratto da affidare nel rispetto del principio di concorrenza così come previsto dall'art. 30 comma 
1 del D.Lgs. 50/2016, attraverso la consultazione dell'elenco di operatori economici qualificati per 
l'esecuzione di lavori di importo fino ad 1 (un) milione di Euro, approvato con determinazione n° 16 
del 25/01/2016;

Ritenuto opportuno esercitare la facoltà di dar corso alla selezione degli operatori economici
attraverso la consultazione dell'elenco di operatori economici qualificati per l'esecuzione di lavori
di importo fino ad 1 (un) milione di Euro, approvato con determinazione n° 16 del 25/01/2016;

Richiamato l’art. 30 del suddetto decreto sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti 
di  opere,  lavori,  servizi,  forniture  e  concessioni  nel  rispetto  dei  quali  deve  avvenire  anche 



l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria;

Tutto ciò premesso e considerato;

Ritenuto necessario procedere all'affidamento dei lavori di restauro quadranti dipinti dell'orologio 
per l'importo  di  Euro 4.100,00 oltre IVA 22% e di restauro dipinto murale per l'importo  di  Euro 
3.200,00 oltre IVA 22% a favore della Ditta “Marmiroli srl”, per un  totale di Euro 8.906,00 (IVA 
compresa), ritenuto congruo;

Tenuto conto che la presente previsione di spesa trova copertura al Cap.  3004 " Manut. Straord. 
Edifici" del PEG 2016;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta  
del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e ss mm ed ii, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n.97 
del 25/05/2016, le informazioni relative alle procedure per l’affidamento di opere e lavori pubblici, 
sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità su rete internet;

Vista la deliberazione di G.C. n° 115 del 31/12/2015 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l'anno 2016 a seguito dell'approvazione, con atto consiliare n° 143 del 22/12/2015 del Bilancio di 
Previsione Annuale 2016 e dei suoi allegati: Relazione Previsionale e Programmatica – Bilancio 
Pluriennale 2016/2018;

Visto il D.Lgs. n° 50/2016;
Visto il  Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel  
D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. N° 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs. 165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in particolare l’art.23
“obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Considerato che:
 come disposto dall’art.183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione 

dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  territoriale  del  Settore 
Finanziario,  con  l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  di  legittimità  degli  atti 
(Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);

 il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso



D E T E R M I N A

DI RITENERE le premesse quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

DI  AFFIDARE  i lavori di restauro dei due quadranti dipinti dell'orologio e del dipinto murale 
sotto il voltone   a favore della Ditta Marmiroli srl con sede legale in Bagnolo in Piano (RE)  Strada 
Vecchia  88/1  ｰ C.F. e P.I.V.A.:  02078970353 , che ha presentato un preventivo di   Euro 4.100,00 
oltre IVA 22% relativamente ai lavori di restauro dei due quadranti dipinti dell'orologio e di  Euro 
3.200,00 oltre IVA 22% relativamente ai lavori di restauro del dipinto sotto il voltone, per  l'importo 
complessivo di Euro 7.300,00 ed IVA  22%  pari ad Euro 1.606,00, in totale euro 8.906,00  (CIG 
Z821B7B07F);

DI DARE ATTO che:

• la  forma  del  contratto  è  quella  del  presente  atto  firmato  per  accettazione  in  modalità 
elettronica;

• i  lavori   dovranno   realizzarsi  entro  il  termine  di  giorni  30  dalla  data  della  presente 
Determinazione, con una penale di Euro 30,00 per ogni giorno di ritardo;

• tutti i pagamenti, saranno effettuati previa verifica della regolarità contributiva dell’impresa 
appaltatrice mediante il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

• l’Amministrazione avrà facoltà di rescindere l'affidamento ai sensi dell'art. 108 del D.lgs. 
50/2016;

• l'impresa aggiudicataria assume tutti  gli  obblighi di tracciabilità, previsti  dall'art.  3 della 
legge  n°  136  del  13/08/2010  e  successive  modifiche,  dei  movimenti  finanziari  relativi 
all'appalto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del 
contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

• per  quanto  non  disposto  dal  presente  atto  si  richiamano  le  norme legislative  e  le  altre 
disposizioni vigenti in materia;

DI IMPEGNARE la  spesa di Euro 8.906,00  con imputazione al capitolo 3004 “Manut. Straord. 
Edifici”del PEG 2016;

DI DARE ATTO che:
 il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è stimato per Euro 8.906,00 

nell'esercizio 2016;
 è stata verificata, di concerto con il responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità 

del programma dei pagamenti ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;
 il codice CIG assegnato al presente servizio è Z821B7B07F;

DI  LIQUIDARE,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  ai  sensi  dell’art.  42  del  vigente 
regolamento di contabilità, gli importi dovuti alla ditta “Marmiroli srl” ;

DI DARE ATTO, INOLTRE:
• che l'aggiudicatario  ed  i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono  tenuti  a  rispettare,  in 

quanto  compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei 
pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di 



G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione 
trasparente,  Disposizioni  generali,  atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi 
comporterà per l'Amministrazione la  facoltà  di  risolvere il  contratto,  qualora,  in  ragione 
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

• che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dal  D.Lgs.  n.33/2013  come  modificato  dal  D.Lgs. 
n.97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione 
trasparente”;

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\STRADE\VIA GAMBISA\FIORIERA MOBILE 2015-2016\Fioriera mobile\KONE\Determina aggiudicazione.rtf

L'istruttore
Giovanna Pellegrino



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre e aggiudicazione dei lavori di restauro dei due quadranti dipinti dell'orologio del 
Castello Campori e del dipinto murale raffigurante la Madonna del Bambino e Santi presente sotto il voltone del Castello 
Campori. Z821B7B07F

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 8906 3004 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 582 2116

Descrizione Manut. Straord. Edifici

Codice Creditore

CIG Z821B7B07F CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  276  DEL 14/10/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 14/10/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a 
contrarre e aggiudicazione dei lavori di restauro dei due quadranti dipinti dell'orologio del Castello 
Campori e del dipinto murale raffigurante la Madonna del Bambino e Santi presente sotto il 
voltone del Castello Campori. Z821B7B07F ”,  n° 103 del registro di Settore in data  13/10/2016

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 17/10/2016 al giorno 01/11/2016.


